６福薬業発第４５９号

令 和 ７ 年 ２ 月 ３ 日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 竹野 将行

福岡県薬務課主催「令和６年度ポリファーマシー研修会」の

オンデマンド配信について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記研修会につきまして令和７年１月９日付け６福薬業発第４３５号にてお知

らせいたしましたが、福岡県保健医療介護部薬務課よりオンデマンド配信について連絡

がありましたのでお知らせいたします。動画は２月２８日（金）まで公開されておりま

すが、研修単位付与対象外ですのでご留意ください。

ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。

記

・福岡県ホームページ

トップページ ＞ 健康・福祉・子育て ＞ 医療 ＞ 薬局、医薬品・医療機器

 ＞ 令和６年度ポリファーマシー研修会を開催します（2/28 までオンデマンド配信中）

URL： https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/iyakuhinn-tekiseishiyou-kenshukai-r06.html

以 上

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/iyakuhinn-tekiseishiyou-kenshukai-r06.html

公印省略

６薬第２５２１号－４

令和７年１月２９日

公益社団法人福岡県薬剤師会長

一般社団法人福岡県病院薬剤師会長

    福岡県保健医療介護部長

  （薬務課監視係）

「令和６年度ポリファーマシー研修会」のオンデマンド配信について

本県の薬務行政の推進につきまして、平素より格別の御理解と御協力を賜り厚

く御礼申し上げます。

さて、去る１月１８日に開催した標記研修会につきましては、貴会にも御協力

をいただき、盛況のうちに終了いたしましたが、当日ご都合により参加できなか

った方や、内容を再度確認されたい方のため、下記の URL(二次元コード)にてオ

ンデマンド配信※を実施しています。２月２８日（金）まで公開を行っています

ので、貴会員への周知につきまして、特段の御配慮を賜りますようお願い申し上

げます。

※オンデマンド配信は、研修単位付与対象外ですのでご留意ください。

記

１ オンデマンド配信 URL

  https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/iyakuhinn-tekiseishiyou-kenshukai-r06.html

２ 内容

第１部 ～医師の立場から～

○Multimorbidity の処方箋 （約 45 分）

竹屋 泰 氏

（大阪大学大学院医学系研究科保健学専攻老年看護学教室 教授）

第２部 ～病院・薬局薬剤師の立場から～

○高齢者総合機能評価を考慮したポリファーマシー対策 （約 30 分）

溝神 文博 氏

（国立長寿医療研究センター薬剤部

長寿医療研修部 高齢者薬学教育研修室 室長）

○多職種連携で取り組む在宅ポリファーマシー （約 30 分）

前地 香奈子 氏

（株式会社アガペ 在宅担当）

殿

【問合せ先】

 福岡県保健医療介護部薬務課

監視係（担当：西村）

 ＴＥＬ：０９２－６４３－３２８５

メール：yakumu@pref.fukuoka.lg.jp